<sup>1</sup> Codex Port., *relectio expectabatur, vel expetebatur.* — Morel neque, *et petebatur*, neque, *vel expetebatur*, admittit, sicque legit simpliciter: *quorum rejectio expectabatur; tunc demum, etc.* Vide Element. Critic., pagg. 364, 365. M.

<sup>2</sup> Forte, *speculam*.

<sup>3</sup> Forte hic docet, *qui*.

<sup>4</sup> Vign., *approbatur, peccatum non esse posse; omisso, naturale*, quod reperitur in manuscriptis.

<sup>5</sup> Hic, *malitiæ*, additur ex Mas.

conscientiam patiuntur et senaria. Absit enim ut sancta Scriptura seminibus, sicut tu hominibus, convicietur innumeritis. Ubi autem sanctorum Job affectum misericordiae de utero matris secum, sicut commemoras, egressum confirmat; et eam putas, ut eundem affectum multum commendaret, hoc dixisse, non quod ita esset: cur non, quaeso te, animus esse quosdam natura misericordes, si natura quosdam non negamus excordes? Sunt enim nonnulla congenita, quae in aetate qua usus incipit esse rationis, sicut ipsa ratio, incipiunt apparere. Proinde hominibus natura filiis irae propterea dantur praecipua vivendi, quia datur et gratia, ut qui jubet juvet; ac sic mala non solum quae voluntate sunt addita, verum etiam quae sunt congenerata, vincantur. Quod enim hominibus impossibile est, Deo facile est (Matth. xix, 26). Quibus autem non datur Dei gratia, propter quam dictum est, *Quis enim te discernit? quid autem habes quod non accepisti* (I Cor. iv, 7)? praevicariotes sunt, accedente lege, non justii. Sed hi quoque ad utilitatem<sup>1</sup> vivunt filiorum misericordiae, ut eos videntes, et quid sibi non merito, sed gratis donetur intelligentes, non extollantur, sed qui gloriantur, in Domino gloriatur (II Cor. x, 17).

CXXX. JUL. Sequitur vero Sapientia: *Quis tibi imputabit si perierint nationes, quas tu fecisti, cum non sit alius Deus, quam tu, cui cura est de omnibus? Sed cum sis justus, juste omnia disponis; ipsum quoque qui non debet puniri, condemnare, exterum aestimas a tua virtute: virtus enim tua justitiae initium est.* Astipulatur certe communi prudentum rationi, quia maximum in Deo signum justitiae sit, quam Manichaeus, et Traducianus omni conatu fabularum suarum pernegat.

AUG. In conviciando cui te dicam similem, nisi tibi? Si autem saperetis Deum esse justum, nunquam congenita vitia, vel corporis humani, vel animi, quae negare non potestis, tribueretis officio ejus, sed iudicio; et hinc originale peccatum, sive peccata<sup>2</sup>, intelligeretis, non negaretis.

CXXXI. JUB. Denique post paululum sequitur: *Illos enim castigando, bonae spei fecisti filios tuos, quoniam iudicans, das in peccatis locum poenitentiae. Si enim inimicos servorum tuorum et morti debitos cum tanto cruciatus admonitionis liberasti, dans tempus et locum per quem possit mutari malitia; cum quanta diligentia iudicas filios tuos, quorum parentibus et jura menta et pacta dedisti bonarum promissionum? Cum ergo nobis disciplinam das, inimicos nostros multipliciter flagellas, ut bonitatem tuam cogitemus judicantis* (Sap. xii, 12-21).